

*

Số: 96 BC/HNDT

BÁO CÁO

Tổng kết công tác Hội và phong trào nông dân năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ năm 2020

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ CÔNG TÁC HỘI VÀ PHONG TRÀO NÔNG DÂN NĂM 2019

A- TÌNH HÌNH NÔNG DÂN, NÔNG NGHIỆP, NÔNG THÔN

I. Tình hình nông dân

Nghệ An là tỉnh dân số đông (3.327.000 người), trong đó có 85% sống ở nông thôn; lao động nông nghiệp chiếm hơn 51% lực lượng lao động của tỉnh. Đa số nông dân phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, cơ chế, chính sách của Nhà nước, đặc biệt là trong xây dựng, chỉnh đốn Đảng, phòng chống tham nhũng, phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới. Trình độ, kiến thức sản xuất, kinh doanh của nông dân có nhiều tiến bộ, đời sống của nông dân được cải thiện rõ rệt.

Tuy nhiên, tỷ lệ lao động nông nghiệp qua đào tạo còn thấp, độ tuổi lao động nông nghiệp cao, tư duy kinh tế thị trường, tính năng động, ý thức liên kết sản xuất của nông dân vẫn còn nhiều hạn chế. Nông dân băn khoăn, lo lắng trước diễn biến phức tạp của thời tiết, dịch bệnh, ô nhiễm môi trường, tiêu thụ nông sản khó khăn. Số người bỏ ruộng khá nhiều nhưng chưa sẵn sàng hợp tác cho thuê đất, tập trung ruộng đất.

II. Tình hình nông nghiệp

Sản xuất nông nghiệp năm 2019 gặp khá nhiều khó khăn: Nắng nóng, khô hạn kéo dài, cháy rừng xảy ra ở nhiều địa phương, diện tích sản xuất Hè - Thu nhiều nơi mất trắng; dịch tả lợn Châu Phi xảy ra trên tất cả các huyện trong tỉnh, gây thiệt hại lớn về kinh tế và ảnh hưởng không nhỏ đến tâm lý người chăn nuôi¹.

Cơ cấu lại ngành nông nghiệp được đẩy mạnh; giá trị thu nhập trên đơn vị diện tích tăng khá (bình quân 85 triệu đồng/ha). Tổng diện tích gieo trồng năm 2019 ước đạt 263.898 ha, tăng 3,59% cùng kỳ; sản lượng lương thực ước đạt 1,214 triệu tấn, bằng 99,9% so với năm 2018. Chăn nuôi tiếp tục ổn định và phát triển, sản lượng thịt xuất chuồng ước đạt 237 ngàn tấn, tăng 7,8% so với năm 2018. Diện tích rừng trồng

¹Tính đến 20/12, toàn tỉnh tiêu huỷ 93553 con, tương đương 4.734 tấn

mới tập trung tăng 0,34% so với cùng kỳ. Tổng sản lượng thủy sản ước đạt 220.000 tấn, tăng 8,73% so với năm 2018.

III. Tình hình nông thôn

Kết cấu hạ tầng nông thôn, nhất là giao thông, thủy lợi phát triển khá nhanh; cơ sở vật chất phục vụ các sinh hoạt văn hoá, thể thao được quan tâm đầu tư; an ninh, chính trị được đảm bảo; bộ mặt nông thôn ngày càng khang trang. Toàn tỉnh có 258/431 xã, 87 thôn, bản được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới; có 4 đơn vị cấp huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

B- KẾT QUẢ CÔNG TÁC HỘI VÀ PHONG TRÀO NÔNG DÂN

I- Xây dựng tổ chức Hội và giai cấp nông dân Việt Nam trong sạch, vững mạnh

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng

1.1. Việc học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX, Nghị quyết Đại hội toàn quốc HND Việt Nam lần thứ VII, các nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Hội được tổ chức nghiêm túc, chất lượng, đúng tiến độ.

Đến ngày 30 tháng 3, tất cả các cơ sở hội trong toàn tỉnh hoàn thành việc học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân tỉnh; đến ngày 30/7/2019, 100% đơn vị cấp huyện, 100% cơ sở hội tổ chức quán triệt Nghị quyết Đại hội toàn quốc HND Việt Nam lần thứ VII cho đội ngũ uỷ viên BCH, chi hội trưởng; trên 80% chi hội tổ chức phổ biến nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội toàn quốc cho hội viên. Nhiều đơn vị cấp huyện, cơ sở tổ chức cho học viên viết thu hoạch sau học nghị quyết, tổ chức thi tìm hiểu nghị quyết đại hội hội nông dân các cấp dưới dạng sân khấu, làm bài thi viết²...

Trong 2 ngày, 9 và 10 tháng 10, Ban Thường vụ Tỉnh hội tổ chức quán triệt, triển khai các nghị quyết Hội nghị lần thứ 3, Ban Chấp hành Trung ương Hội về xây dựng Hội trong sạch, vững mạnh. Tính đến 20/12/2019 đã có 18 đơn vị cấp huyện hoàn thành việc học tập Nghị quyết Hội nghị lần thứ 3, BCH Trung ương Hội về xây dựng Hội

1.2. Nội dung tuyên truyền ngày càng cụ thể, sát thực; chú trọng tuyên truyền, vận động nông dân đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất, tích cực liên kết, hợp tác sản xuất nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả sản xuất, kinh doanh.

Các cấp hội tập trung tuyên truyền, thông tin các vấn đề liên quan trực tiếp đến sản xuất và đời sống của hội viên, nông dân như chính sách hỗ trợ phát triển ngành nghề nông thôn; chính sách bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội; tiêu chí xã chuẩn nông thôn mới, thôn, bản chuẩn nông thôn mới; chủ trương sát nhập xã, thị, thôn, bản; đề án

²Cấp tỉnh hoàn thành vào ngày 20/6; cấp huyện hoàn thành vào ngày 10/7; cơ sở hoàn thành vào 30/7. Có 96% cán bộ từ cơ sở trở lên tham dự học nghị quyết; 81% chi hội tổ chức giới thiệu về Nghị quyết với 76,2% hội viên tham gia.

sản xuất mùa vụ của từng địa phương; tuyên truyền phòng chống dịch bệnh...³Tổ chức hội các cấp đã chú trọng nhiều hơn đến việc tuyên truyền, vận động nông dân đổi mới tư duy trong sản xuất theo hướng đẩy mạnh việc ứng dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất, cơ giới hoá nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, mùa vụ nhằm nâng cao chất lượng, giá trị sản phẩm; tăng cường hợp tác, liên kết mở rộng quy mô sản xuất: xây dựng thương hiệu, sản xuất nông sản sạch, đảm bảo an toàn thực phẩm.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh trực tiếp tổ chức 9 hội nghị, phối tổ chức 14 hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, xâm hại trẻ em, an toàn lao động, dân số, kế hoạch hoá gia đình, tuyên truyền xây dựng, phát triển tổ hợp tác; các quy định pháp luật về an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, Luật Chăn nuôi, Luật Thú y, Luật Thủy sản, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo; tuyên truyền phòng chống ma túy, buôn bán, tàng trữ, sử dụng pháo nổ...Triển khai nghiêm túc, chất lượng cuộc thi tìm hiểu thực hiện Chỉ thị 40-CT/TW, ngày 22/11/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội⁴.

1.3 Công tác thông tin thời sự, chính sách; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn; nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, phản ánh kiến nghị của hội viên, nông dân có nhiều tiến bộ

Hội Nông dân tỉnh chỉ đạo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 19 của BCH Trung ương Hội về tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền, vận động nông dân trong tình hình mới; ban hành Đề án “ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nắm bắt tư tưởng, kiến nghị, đề xuất của hội viên nông dân trong giai đoạn hiện nay”. Vào dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn, nhân các sự kiện quan trọng, Ban Thường vụ HND tỉnh đều cung cấp đề cương tuyên truyền để các cơ sở hội, chi hội tổ chức sinh hoạt. Đặc biệt, kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam, hơn 70% chi hội tổ chức sinh hoạt chuyên đề truyền thống, gần 90% cơ sở hội tổ chức được hoạt động kỷ niệm ngày thành lập Hội như tọa đàm truyền thống, liên hoan văn nghệ, thi đấu bóng chuyền, bóng đá, thăm hỏi tặng quà hội viên có hoàn cảnh đặc biệt...Cũng trong dịp này, Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh tổ chức dâng hương, dâng hoa, báo công với Bác tại Nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh và khởi công xây dựng “ Vườn cây nông dân ơn Bác” tại Khu di tích Kim Liên - Nam Đàn.

- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đã thành lập đội ngũ cộng tác viên du luận xã hội cấp tỉnh gồm 10 đồng chí; đưa nội dung báo cáo du luận xã hội, kiến

³Toàn tỉnh tổ chức 26.188 buổi tuyên truyền cho hơn 1.591.000 người. Riêng đợt sinh hoạt đợt xuất, cao điểm tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch tả lợn. Châu Phi có 4.494/5.617 chi hội tổ chức.

⁴Toàn tỉnh có 17.627 bài dự thi.

ngợi, đề xuất của nông dân thành nhiệm vụ thường xuyên, bắt buộc của tổ chức hội; chỉ đạo đội ngũ cán bộ chuyên trách tích cực đi công tác cơ sở, tăng cường tiếp xúc để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, khó khăn, bức xúc của nông dân để kiến nghị kịp thời cho cấp uỷ, chính quyền⁵.

1.4. *Đổi mới mạnh mẽ hình thức tuyên truyền, vận động; tích cực phối hợp với các cơ quan truyền thông, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền của Hội.* Các cấp hội vừa đẩy mạnh hình thức tuyên truyền thông qua các kỳ sinh hoạt chi hội, vừa tăng cường hình thức vận động thông qua xây dựng, giới thiệu mô hình, các hình thức tư vấn, dịch vụ hỗ trợ nông dân. Hội Nông dân tỉnh tăng cường phối hợp với Báo Nghệ An, Đài Phát thanh - Truyền hình Nghệ An nhằm tạo chủ động trong công tác tuyên truyền, phản ánh hoạt động Hội và phong trào nông dân. Hội Nông dân tỉnh đã phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Nghệ An xây dựng chuyên mục “Nhịp cầu nhà nông” phát hàng tuần trên sóng phát thanh và sóng truyền hình tỉnh nhằm hỗ trợ, phổ biến kỹ thuật, thông tin thị trường cho nông dân, cổ vũ, động viên phong trào nông dân.

Trang thông tin điện tử Hội Nông dân tỉnh được đầu tư nâng cấp, đáp ứng yêu cầu chuyển tải nhanh thông tin đến cán bộ, hội viên. Bản tin “Tiếng nói nhà nông” của Hội Nông dân phát hành một tháng một số, 6.500 cuốn, cung cấp cho 100% cơ sở hội, chi hội. Việc tuyên truyền thông qua mạng xã hội (facebook, zalo) đã được các cấp hội chú trọng, trở thành hình thức tuyên truyền hiệu quả cao của tổ chức hội trong thời gian vừa qua.

2- Công tác xây dựng, củng cố tổ chức Hội

2.1 *Chương trình, kế hoạch, hướng dẫn công tác xây dựng tổ chức hội được ban hành kịp thời.* Ngay từ đầu năm, Hội Nông dân tỉnh đã giao chỉ tiêu xây dựng tổ chức cơ sở hội cho từng huyện, thành, thị (kết nạp hội viên, tập huấn cán bộ, xây dựng quỹ hội các cấp...), ban hành văn bản chỉ đạo các huyện, thành thị hội tăng cường công tác cơ sở để đôn đốc, hướng dẫn tổ chức sinh hoạt chi hội; yêu cầu ban thường vụ hội cơ sở có định hướng nội dung sinh hoạt chi hội, tăng cường sinh hoạt theo chuyên đề; giao trách nhiệm các đồng chí uỷ viên ban chấp hành, cán bộ cơ quan chuyên trách cấp tỉnh, cấp huyện, uỷ viên ban thường vụ hội cơ sở thực hiện nghiêm túc chế độ dự sinh hoạt chi hội.

2.2. *Nề nếp, chất lượng sinh hoạt chi hội có nhiều tiến bộ, kết nạp hội viên vượt chỉ tiêu đề ra.*

⁵Hàng tuần báo cáo tình hình dư luận xã hội, tư tưởng nông dân cho Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh uỷ; hàng tháng báo cáo kiến nghị của nhân dân cho Thường trực Tỉnh uỷ

Số chi hội sinh hoạt đủ kỳ đạt gần 80%, tỷ lệ hội viên dự sinh hoạt định kỳ đạt trên 75%⁶. Toàn tỉnh kết nạp được 11.158 hội viên, đạt 111% chỉ tiêu cả năm. Tổng số hội viên toàn tỉnh đến 30/11/2019 là 516.362 hội viên. Số hội viên trên tổng số hộ nông dân đạt gần 85%. Việc xây dựng chi hội, tổ hội nghề nghiệp được chú trọng; nhận thức về mục đích, ý nghĩa việc xây dựng, phát triển chi hội, tổ hội nghề nghiệp trong các cấp hội được nâng lên. Trong năm, toàn tỉnh đã thành lập được 3 chi hội nghề nghiệp, 63 tổ hội nghề nghiệp. Bước đầu các chi hội, tổ hội nghề nghiệp hoạt động tốt, nội dung sinh hoạt thiết thực, đáp ứng yêu cầu của hội viên, nhất là việc trao đổi kinh nghiệm, kiến thức sản xuất, thông tin thị trường, được cấp uỷ ghi nhận, đánh giá cao.

2.3. Công tác tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ tiếp tục được chú trọng. Nội dung tập huấn phù hợp hơn với các đối tượng. Ban Thường vụ Tỉnh hội mở 1 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội cho 140 cán bộ chuyên trách Hội Nông dân cấp tỉnh và cấp huyện, 2 lớp cho 300 cán bộ chuyên trách cấp xã, 7 lớp cho 700 cán bộ không chuyên trách cấp xã. Hội nông dân các huyện, thành, thị trực tiếp mở được 49 lớp tập huấn nghiệp vụ công tác hội cho 5.836 lượt cán bộ; phối hợp mở 43 lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức khác cho 5.080 lượt cán bộ. Ngoài ra, tổ chức hội các cấp đã đề xuất cấp uỷ cử 403 lượt cán bộ chuyên trách cấp huyện, cấp xã dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng chính trị, kiến thức chuyên môn khác.

Trong năm có 23 đồng chí chủ tịch hội cơ sở chuyển công tác; các huyện đã bổ sung 10 đồng chí UV BCH.

3. Công tác kiểm tra, giám sát

3.1. Chỉ đạo hoàn thành sớm việc thành lập uỷ ban kiểm tra các cấp, đảm bảo đúng quy định của Trung ương. Căn cứ Hướng dẫn số 42-HD/HNDTW, ngày 9/5/2019 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về hướng dẫn quy trình lập uỷ ban kiểm tra hội nông dân cấp tỉnh, huyện và cơ sở, nhiệm kỳ 2018-2023, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đã xây dựng Đề án Ủy ban Kiểm tra cấp tỉnh và ban hành Hướng dẫn số 05 HD/HNDT về hướng dẫn quy trình bầu uỷ ban kiểm tra cấp cơ sở, cấp huyện nhiệm kỳ 2018-2023 triển khai cho 21 huyện, thành, thị hội thực hiện. Đến ngày 20/7/2019, 100% các huyện, thành, thị hội và cơ sở hội đã hoàn thành việc thành lập uỷ ban kiểm tra.⁷

3.2. Nội dung kiểm tra, giám sát có trọng tâm, trọng điểm, bám sát yêu cầu nhiệm vụ chính trị của Hội. Tập trung kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt, triển

⁶ Có 5.618 chi hội có quỹ hội, bình quân 50.500 đồng/ hội viên/năm.

⁷ Cấp tỉnh bầu ngày 19/6; cấp huyện hoàn thành vào 10/7; cơ sở hoàn thành vào 20/7. Có 20/21 đơn vị cấp huyện bầu UBKT gồm 5 uỷ viên, 1 đơn vị bầu 3 uỷ viên. 100% chủ nhiệm UBKT cấp huyện, 66,6 % chủ nhiệm UBKT cơ sở có trình độ đại học.

khai nghị quyết đại hội nông dân các cấp; nề nếp, chất lượng sinh hoạt chi hội; hoạt động dịch vụ hỗ trợ nông dân. Tính đến 30/11, các cấp đã thực hiện được 2.571 cuộc kiểm tra, trong đó, cấp tỉnh thực hiện 32 cuộc, cấp huyện thực hiện 550 cuộc. Hồ sơ, thủ tục kiểm tra từng bước được chấn chỉnh, đảm bảo chặt chẽ và khoa học hơn.

4. Công tác thi đua khen thưởng

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đã sớm giao chỉ tiêu thi đua cho các huyện, thành, thị hội; sửa đổi, bổ sung Quy định thi đua khen thưởng của Hội Nông dân tỉnh; ban hành hướng dẫn cụ thể việc thực hiện phong trào "Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững". Các huyện, thành thị hội đã sớm triển khai chương trình thi đua gắn với việc giao chỉ tiêu công tác hội và phong trào nông dân cho tổ chức hội cơ sở.

Trong năm, Hội nông dân tỉnh được Chủ tịch UBND tỉnh tặng 01 bằng khen về triển khai thực hiện tín dụng chính sách, 01 bằng khen về công tác an toàn, vệ sinh lao động, 01 bằng khen về tham gia xây dựng nông thôn mới; Bộ tư lệnh Bộ đội Biên phòng Việt Nam tặng bằng khen đã có thành tích trong thực hiện chương trình phối hợp giữa Hội Nông dân với Bộ đội Biên phòng.

II- Vận động nông dân phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và giảm nghèo bền vững

1. Đổi mới, nâng cao chất lượng và hiệu quả phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững

- Ban Thường vụ Tỉnh hội ban hành Hướng dẫn số 04-HD/HNDT, ngày 09/4/2019 về việc hướng dẫn triển khai phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững. Xác định rõ trình tự các bước, mốc thời gian triển khai các nội dung của phong trào, trách nhiệm của các cấp hội trong việc tạo môi trường cho hội viên phấn đấu đạt danh hiệu đã đăng ký. Năm 2019, có 255.877 hộ đăng ký phấn đấu trở thành hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, đạt 104% chỉ tiêu đề ra. Số hộ nông dân đạt hộ SXKDG năm 2019 là 120.187 hộ, bằng 47% so với số hộ đăng ký đầu năm. Xuất hiện nhiều điển hình hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi, mô hình liên kết, hợp tác sản xuất mang lại hiệu quả kinh tế cao⁸.

- Hầu hết các cơ sở hội đã xây dựng kế hoạch cụ thể giúp đỡ hộ nghèo, xác định rõ hình thức, nội dung giúp đỡ, cách thức huy động nguồn lực giúp đỡ hộ nghèo. Nhiều mô hình, cách làm hay trong vận động hội viên giúp nhau thoát nghèo như: Vận

⁸Hội viên Nguyễn Hồng Cương, Quỳnh Lưu sản xuất tôm giống, doanh thu 30 tỷ/năm; Phan Văn Hoà, Yên Thành, sản xuất lúa giống, gạo thảo dược, doanh thu 11 tỷ/năm; Lê Thị Kim, Cửa Lò, chế biến nước mắm, doanh thu 5,5 tỷ đồng/năm; Nguyễn Hữu Bắc, Hưng Nguyên, chăn nuôi gia súc, gia cầm, doanh thu 3,5 tỷ đồng; Phạm Văn Hoài, Nghi Lộc, chăn nuôi gà, doanh thu 7,6 tỷ đồng/năm...

động hội viên, nhất là các hội viên sản xuất giỏi hỗ trợ vật tư, giống, vốn để hộ nghèo có thêm điều kiện sản xuất; quyền góp tiền tương trợ hội viên, phát động hội viên giúp hộ nghèo cải tạo, nâng cao hiệu quả kinh tế vườn... Kết quả, năm 2019, các cấp hội đã vận động được 910 triệu đồng tiền mặt, 937 triệu đồng quy ra từ ủng hộ vật tư, lương thực, cây, con.. và 11.822 ngày công, giúp 581 hộ hội viên thoát nghèo, vượt 24,4% so với chỉ tiêu đề ra.

2. Tích cực xây dựng, phát triển các mô hình kinh tế; vận động, hướng dẫn, hỗ trợ nông dân phát triển các hình thức kinh tế tập thể

Năm 2019, Hội Nông dân tỉnh trực tiếp triển khai xây dựng 29 mô hình kinh tế trên các lĩnh vực chăn nuôi, trồng trọt, chế biến; các cấp hội phối hợp xây dựng 101 mô hình sản xuất để nông dân học tập, làm theo⁹. Quỹ hỗ trợ nông dân được định hướng ưu tiên đầu tư xây dựng mô hình thúc đẩy ứng dụng khoa học, kỹ thuật sản xuất nông sản, thực phẩm an toàn, hỗ trợ thành lập, hoạt động tổ hợp tác.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh ban hành Đề án “ Hội Nông dân tham gia phát triển tổ hợp tác trong nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2019 – 2023; tổ chức 1 lớp tập huấn nội dung Nghị định số 151/2007/NĐ-CP, ngày 10/10/2007 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của tổ hợp tác; Thông tư số 04/2008/TT-BKH, ngày 09/7/2008 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn một số quy định tại Nghị định số 151/2007/NĐ-CP, ngày 10/10/2007 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của tổ hợp tác; trách nhiệm của tổ chức Hội Nông dân trong tư vấn, hướng dẫn thành lập, hoạt động tổ hợp tác cho đội ngũ cán bộ chuyên trách cấp tỉnh, cấp huyện. Năm 2019, các cấp hội đã vận động, hướng dẫn thành lập được 1 hợp tác xã và 58 tổ hợp tác.

3. Vận động nông dân tích cực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và bảo vệ môi trường

- Các cấp hội triển khai nhiều hình thức tuyên truyền, vận động, tổ chức cho hội viên tham gia các hoạt động xây dựng đời sống văn hoá cơ sở như thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, thực hiện chính sách kế hoạch hoá gia đình, tôn tạo, bảo vệ di tích lịch sử, xây dựng sân chơi thể thao, cụm cổ động, cụm cột cờ, đường hoa, hàng cây nông dân dựng đường làng, ngõ xóm sáng xanh sạch đẹp... Trong năm, các cơ sở hội đã phối hợp tuyên truyền 450.893 hộ gia đình hội viên nông dân đăng ký gia đình văn hóa, đạt 109% chỉ tiêu giao. Ban Thường

⁹Một số mô hình tiêu biểu như: Mô hình trồng rau sạch theo tiêu chuẩn VietGAP Nghi Lộc, Quỳnh Lưu, trồng cam sạch ở Quỳnh Hợp, Con Cuông, Anh Sơn; chế biến hải sản ở Cửa Lò; mô hình nuôi tôm thẻ chân trắng bằng phương pháp an toàn sinh học ở Diễn Châu; mô hình phối hợp với Tổng công ty vật tư phân bón Nghệ An xây dựng 6 cánh đồng lớn sản xuất gạo chất lượng cao NA6, phối hợp với Công ty gà giống Daphaco chi nhánh Nghệ An đầu tư phát triển chăn nuôi gà tại Hưng Nguyên, thành phố Vinh; mô hình phối hợp với Công ty cổ phần thực phẩm xuất khẩu Đồng Giao trồng ngô ngọt tại Đô Lương; phối hợp với Công ty cổ phần nông thủy sản Nghệ An xây dựng mô hình trồng khoai tinh bột ở Thanh Chương; phối hợp với công ty giống An Việt trồng khoai tây ở Diễn Châu...

vụ HND tỉnh phối hợp UBND huyện Diễn Châu tổ chức Lễ hội xuống đồng năm 2019 thu hút gần 800 hội viên tham gia, vừa cổ vũ, động viên phong trào sản xuất của nông dân, vừa khơi dậy nét đẹp văn hoá truyền thống của dân tộc.

- Hoạt động tuyên truyền, vận động nông dân tham gia phát triển kết cấu hạ tầng nông thôn tiếp tục được đẩy mạnh. Năm 2019, hội viên toàn tỉnh đóng góp 615, 236 tỷ đồng, hiến 33.531m² đất, tham gia 76.852 ngày công lao động làm mới, cải tạo, duy tu công trình giao thông, thủy lợi, công trình văn hoá...

- Công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường trong hội viên được quan tâm. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh phối hợp mở 2 lớp tập huấn kiến thức bảo vệ môi trường biển cho 200 cán bộ, hội viên nông dân; phát động chiến dịch “Nông dân Nghệ An chung sức bảo vệ môi trường biển” năm 2019 với gần 1000 hội viên tham gia. Các cấp đã tổ chức nhiều hoạt động tham gia bảo vệ môi trường như truyền thông bảo vệ môi trường, tuyên truyền hạn chế sử dụng túi ni lông; phát động thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật làm sạch đồng ruộng; tổ chức vệ sinh đường thôn theo định kỳ hàng tháng, vận động gia đình hội viên xây dựng hố rác, phân loại rác; xây dựng mô hình xử lý rác thải, vận động đưa chuồng trại gia súc ra xa nơi ở... Toàn tỉnh xây dựng được 547 mô hình hội nông dân tham gia bảo vệ môi trường¹⁰.

Phong trào xây dựng “Vườn mẫu nông dân”, “Vườn chuẩn nông thôn mới” được triển khai, bước đầu nhận được sự hưởng ứng tích cực của hội viên, nông dân. Đến hết tháng 9/2019, toàn tỉnh xây dựng được 370 “Vườn mẫu nông dân”, 15 “Vườn chuẩn nông thôn mới”. Đây là một trong những hoạt động thiết thực, hiệu quả cao của tổ chức hội trong xây dựng nông thôn mới, vừa giúp nâng cao thu nhập cho nông dân vừa góp phần cải tạo, xây dựng cảnh quan môi trường nông thôn xanh, sạch, đẹp¹¹.

- Các cấp hội phối hợp với ngành bảo hiểm xã hội đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, vận động nông dân tham gia bảo hiểm xã hội và bảo hiểm y tế tự nguyện. Tính đến 30/10, các cấp hội đã vận động được 14.194 hội viên, nông dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện¹²; đảm nhận 285 đại lý thu BHXH, BHYT tự nguyện.

2. Đổi mới và nâng cao hiệu quả các hoạt động tư vấn, hỗ trợ, dịch vụ, dạy nghề cho nông dân phát triển sản xuất, kinh doanh

a- Hỗ trợ vốn cho nông dân

¹⁰Diễn hình như: Huyện Con Cuông phát động phong trào “Sạch làng, tốt ruộng, tận dụng sản phẩm phụ nông nghiệp làm thức ăn cho gia súc gắn với vệ sinh môi trường”, huyện Nghĩa Đàn, Đô Lương phát động phong trào “Thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật đã sử dụng”, huyện Thanh Chương triển khai mô hình xử lý rác thải hữu cơ tại gia bằng cách xây hố ủ men vi sinh; Quế Phong vận động xây dựng lò đốt rác mini tại gia, thị xã Cửa Lò, thành phố Vinh, phát động phong trào vận động cán bộ, hội viên nông dân tham gia tổng dọn vệ sinh hưởng ứng Ngày chủ nhật xanh...

¹¹Hội Nông dân tỉnh triển khai chỉ đạo xây dựng 10 “Vườn chuẩn nông thôn mới” tại các huyện: Hưng Nguyên, Anh Sơn, Nam Đàn, Đô Lương, Diễn Châu, Yên Thành, Quỳnh Lưu, Thanh Chương, TX Cửa Lò và TP Vinh.

¹²Toàn tỉnh vận động được 16.144 người tham gia BHXH tự nguyện.

- Quỹ Hỗ trợ nông dân tiếp tục được bổ sung, góp phần xây dựng và nhân rộng được nhiều mô hình kinh tế hiệu quả. Tính đến 31/10/2019, tổng nguồn Quỹ Hỗ trợ nông dân trong toàn tỉnh là 62.117,150 tỷ đồng¹³, tăng 13,3% so với năm 2018, hiện đang đầu tư cho 1.901 hộ hội viên vay.

- Hoạt động nhận ủy thác Ngân hàng Chính sách xã hội cho hội viên vay tiếp tục được đẩy mạnh và mang lại hiệu quả tích cực¹⁴. Công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát hoạt động nhận ủy thác được tăng cường. Ban Thường vụ HND tỉnh tiến hành 21 cuộc kiểm tra tại 21 huyện, thành, thị; phối hợp với Ban Điều hành QHT nông dân Trung ương Hội mở 8 lớp tập huấn nghiệp vụ nhận ủy thác Ngân hàng chính sách cho 1.500 cán bộ Hội, tổ trưởng tổ tiết kiệm vay vốn

b. Tổ chức đào tạo nghề cho nông dân

- Trung tâm Hỗ trợ nông dân và GDNN tỉnh đã phối hợp với hội nông dân cấp huyện tích cực tuyên truyền, tư vấn cho nông dân đăng ký học nghề phù hợp. Các huyện, thành thị hội chủ động hơn trong phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tranh thủ nguồn lực để mở các lớp dạy nghề cho nông dân. Trong 10 tháng qua, Trung tâm Hỗ trợ nông dân tỉnh trực tiếp mở 38 lớp dạy nghề; hội nông dân các huyện, thành, thị phối hợp mở được 190 lớp dạy nghề ngắn hạn cho hội viên, nông dân. Chất lượng, hiệu quả các lớp dạy nghề do Hội mở và phối hợp mở có nhiều tiến bộ, được đánh giá tốt.

c- Hoạt động cung ứng vật tư, thiết bị nông nghiệp

Đến tháng 10/2019 các cấp hội đã phối hợp với các doanh nghiệp cho nông dân vay 20.012 tấn phân bón, hơn 16 tấn giống cây trồng, trên 150 tấn thức ăn chăn nuôi theo hình thức trả chậm, không tính lãi suất¹⁵ hỗ trợ cho hàng chục ngàn hộ nông dân phát triển sản xuất.

d- Hỗ trợ hội viên nông dân tiếp cận với khoa học, công nghệ

Các cấp hội đã chủ động, tích cực hơn trong công tác tham mưu, phối hợp nhằm tăng cường hoạt động tập huấn trang bị kiến thức KHKT cho hội viên, nông dân. Tính đến 30/11/2019 toàn tỉnh phối hợp tổ chức 2.062 lớp tập huấn KHKT nông nghiệp cho 134.268 cán bộ, hội viên, nông dân.

Hội Nông dân tỉnh xây dựng Đề án “Nâng cao năng lực sử dụng máy tính, điện thoại thông minh và Internet cho cán bộ, hội viên, nông dân”; tổ chức 02 lớp tập huấn nâng cao năng lực sử dụng máy tính, điện thoại thông minh và internet cho 50 cán bộ,

¹³ Trong đó, nguồn từ Quỹ Trung ương 17,7 tỷ, cấp tỉnh 26,7 tỷ đồng, cấp huyện 17,71 tỷ. Năm 2019 cấp tỉnh tăng thêm 2,5 tỷ, cấp huyện tăng thêm 4,612 tỷ. Năm 2019 Quỹ hỗ trợ xây dựng mới 243 mô hình kinh tế.

¹⁴ Tính đến 31/11/2019, tổng dư nợ NHCS đạt: 2.493.392 triệu đồng (tăng 152.739 triệu đồng so với đầu năm); cho 73.882 hộ, thuộc 2.326 tổ TK&VV vay; nợ quá hạn chiếm 0,12 % tổng dư nợ, giảm 0,05% so với cùng kỳ năm trước. Dư nợ Ngân hàng NN&PTNT 520,525 tỷ đồng, cho 8.031 hộ hội viên vay.

¹⁵ Tổng trị giá phân bón cho nông dân vay là 128,5 tỷ đồng, tăng 30,5 tỷ đồng so với cùng kỳ 2018.

hội viên; tổ chức cuộc thi “Nâng cao năng lực sử dụng máy tính, điện thoại thông minh và internet cho cán bộ, hội viên nông dân tỉnh Nghệ An” năm 2019.

e. Hỗ trợ hội viên, nông dân quảng bá và tiêu thụ sản phẩm

Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho hội viên, nông dân về lợi ích của việc xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu sản phẩm; hoạt động giới thiệu quảng bá sản phẩm cho nông dân bước đầu được chú trọng. Nhiều huyện, thành, thị tổ chức gian hàng trưng bày nông sản an toàn tại các lễ hội; tổ chức cho nông dân tham dự các hội nghị kết nối cung cầu, xúc tiến thương mại, hội chợ nông sản¹⁶...Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh tiến hành khảo sát, nghiên cứu, xây dựng Đề án “Tuyên truyền, hướng dẫn, vận động nông dân sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ nông sản, thực phẩm an toàn” trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

e- Công tác tư vấn, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý.

Các cấp hội đã phối hợp tổ chức 1.183 buổi tuyên truyền pháp luật với 75.795 lượt hội viên, nông dân tham gia, góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, nông dân về ý thức cảnh giác, trách nhiệm phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội

III. Tham gia xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh và phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc

Trong năm, hội nông dân cơ sở phối hợp tổ chức 325 cuộc, cấp huyện phối hợp tổ chức 23 cuộc đối thoại giữa cấp uỷ, chính quyền với nhân dân. 100% huyện, thành, thị xây dựng, được cấp uỷ phê duyệt kế hoạch giám sát theo Quyết định 217- QĐ/TW của Bộ Chính trị. Đến nay đã có 19/21 huyện tiến hành giám sát theo kế hoạch đề ra. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh tiến hành giám sát việc thực hiện Đề án dạy nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định 1956/QĐ - TTg của Thủ tướng Chính phủ tại 2 huyện Nghi Lộc và Tân Kỳ. Tính đến hết tháng 11/2019, các cấp hội đã bồi dưỡng được 502 cán bộ, hội viên ưu tú giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp vào Đảng; có 429 hội viên nông dân được kết nạp vào Đảng, trong đó có 4 người là giáo dân.

IV- Thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh

Các cấp hội trong tỉnh tăng cường phối hợp với các lực lượng vũ trang tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân tham gia bảo đảm quốc phòng, an ninh; vận động nông dân nêu cao tinh thần cảnh giác trước âm mưu phá hoại, tuyên truyền xuyên tạc của các thế lực thù địch, nhất là các tin độc, tin xấu trên mạng xã hội. Ban Thường vụ Tỉnh hội chỉ đạo các cấp hội tổ chức triển khai hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ

¹⁶Toàn tỉnh tổ chức, tham gia tổ chức 38 hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá nông sản. Hội Nông dân tỉnh phối hợp Hội Phụ nữ tỉnh tổ chức “ Ngày hội phụ nữ khởi nghiệp” gắn trưng bày, giới thiệu nông sản an toàn, thành phố Vinh tổ chức 3 phiên chợ nông sản sạch; HND Đô Lương tổ chức gian hàng tại Lễ hội Đền Quả Sơn; HND Thanh Chương tổ chức gian hàng tại Lễ hội Đền Bạch Mã; HND Diễn Châu tổ chức gian hàng tại Lễ hội Đền Cuông, HND Anh Sơn tổ chức 12 gian hàng tại Lễ hội “ Uống nước nhớ nguồn”...

trọng tâm về lĩnh vực dân tộc, tôn giáo, quốc phòng, an ninh; tham gia diễn tập khu vực phòng thủ năm 2019; chỉ đạo phối hợp thực hiện Đề án “Chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội” trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Kế hoạch thực hiện công tác phòng chống tội phạm; Kế hoạch xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; hướng dẫn các cấp hội nông dân trong tỉnh quy trình xây dựng mô hình “Nông dân tự quản về an ninh trật tự” ở cơ sở¹⁷; ký chương trình phối hợp với Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh giai đoạn 2019- 2023; triển khai xây dựng thêm 2 cơ sở chăn nuôi lợn nái sinh sản ở 2 đồn biên phòng để cung cấp con giống giúp nhân dân các xã biên giới phát triển chăn nuôi nâng cao đời sống góp phần bảo vệ an ninh biên giới. Nhân dịp kỷ niệm 70 năm ngày thương binh, liệt sỹ, các cơ sở hội đã tổ chức nhiều hoạt động giáo dục đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” “Đền ơn, đáp nghĩa” như thăm hỏi, động viên gia đình chính sách, tổ chức tu bổ, làm đẹp nghĩa trang, công trình tưởng niệm liệt sỹ, tham gia lễ “Thắp nến tri ân” liệt sỹ...

V. Công tác đối ngoại và hợp tác quốc tế

Tiếp tục duy trì có hiệu quả Đề án “Nâng cao năng lực sử dụng máy tính và Internet tại 2 huyện Đô Lương và Diễn Châu do Google tài trợ. Hiện tại, Hội Nông dân tỉnh đã xây dựng ý tưởng dự án nâng cao năng lực cộng đồng trong khai thác, bảo vệ rừng gắn bảo tồn bản sắc văn hoá các dân tộc thiểu số huyện Con Cuông đề nghị “Quỹ Môi trường toàn cầu” tài trợ.

Cử đoàn cán bộ cùng 2 doanh nghiệp trong tỉnh tham gia các hoạt động hữu nghị nông dân 3 nước Việt Nam – Lào – Campuchia tại Lâm Đồng.

Hội Nông dân tỉnh tổ chức 2 đoàn cán bộ, hội viên đi tham quan, nghiên cứu, học tập mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao tại Thái Lan.

Phối hợp liên kết với 2 công ty xuất khẩu lao động có uy tín trong nước, trong tỉnh tổ chức cho hội viên, nông dân đi lao động có thời hạn ở nước ngoài.

C. ĐÁNH GIÁ CHUNG

I. Kết quả nổi bật

Năm 2019, năm đầu tiên triển khai thực hiện nghị quyết đại hội hội nông dân các cấp, Nghị quyết Đại hội toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VII, nhiệm kỳ 2018 -2023; được sự quan tâm sâu sắc của Ban Thường vụ Trung ương Hội, Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, sự phối hợp trách nhiệm của các ngành, các cấp, đặc biệt là nỗ lực của cán bộ, hội viên nông dân toàn tỉnh, công tác Hội và phong trào nông dân Nghệ An đã có bước phát triển mới, tích cực và khá toàn diện.

Việc học tập, quán triệt, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nghị quyết, chỉ thị của Hội được triển khai nghiêm túc, chất lượng và kịp thời. Nội dung tuyên truyền phong phú, thiết thực; hình thức tuyên truyền được đổi mới mạnh mẽ. Tổ chức cơ sở hội được củng cố và nâng cao chất lượng. Việc xây

¹⁷Trong 11 tháng, toàn tỉnh xây dựng được 368 mô hình về an ninh tự quản.

dựng, phát triển chi hội nghề nghiệp, tổ hội nghề nghiệp được chú trọng hơn. Nề nếp, chất lượng sinh hoạt chi hội có nhiều tiến bộ; tỷ lệ hội viên tham gia sinh hoạt tăng; kết nạp hội viên vượt chỉ tiêu đề ra. Công tác kiểm tra, giám sát, phản biện xã hội được tăng cường, rõ trọng tâm, trọng điểm. Năng lực, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ được nâng lên.

Phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu, giảm nghèo bền vững được củng cố. Xuất hiện nhiều gương sản xuất, kinh doanh giỏi, mô hình kinh tế, xã hội hiệu quả. Hoạt động tư vấn, dịch vụ hỗ trợ nông dân tiếp tục được mở rộng, khẳng định rõ nét vai trò, trách nhiệm, sự đồng hành của tổ chức hội đối với hội viên nông dân. Chất lượng, hiệu quả công tác dạy nghề và chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho nông dân tiến bộ rõ nét; giá trị dịch vụ vật tư nông nghiệp cho nông dân vay tăng; cấp huyện và cơ sở tham gia tích cực hơn vào quá trình phát triển Quỹ hỗ trợ nông dân; dư nợ ngân hàng chính sách xã hội khá lớn, trong khi tỷ lệ nợ quá hạn giảm nhiều. Hoạt động hỗ trợ, giới thiệu, quảng bá nông sản được chú trọng. Phong trào xây dựng “Vườn mẫu nông dân”, “Vườn chuẩn nông thôn mới” được triển khai hiệu quả, nhận được sự hưởng ứng của đông đảo hội viên, nông dân. Số tổ hợp tác do Hội vận động, hướng dẫn thành lập tăng nhanh. Vai trò của tổ chức Hội trong phát triển kinh tế tập thể, xây dựng nông thôn mới rõ hơn. Chất lượng, tính chủ động trong tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền, sự phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, tổ chức doanh nghiệp của các cấp hội có nhiều chuyển biến.

II- Một số hạn chế, yếu kém

- Công tác tuyên truyền ở một số cơ sở còn hình thức, thiếu trọng tâm, dẫn đến nhiều chủ trương, chính sách thiết thân đối với nông dân chưa kịp thời đến hội viên.

Hội viên, nông dân vẫn rất chậm trong cập nhật thông tin thời sự chính sách, thông tin thị trường.

Chưa tổ chức hội nghị cấp tỉnh, cấp huyện quán triệt Hướng dẫn thi hành Điều lệ Hội và Quy định công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Hội. Chất lượng sơ kết, tổng kết nghị quyết, chỉ thị chưa cao, một số nơi làm hình thức.

- Việc nắm bắt tâm tư nguyện vọng, kiến nghị đề xuất của hội viên, nông dân nhìn chung thiếu kịp thời. Công tác thông tin, báo cáo còn chậm, một số đơn vị báo cáo chất lượng thấp, thiếu nghiêm túc.

- Một số hội cơ sở chưa quan tâm đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt chi hội. Nội dung sinh hoạt chi hội nhìn chung còn nghèo, thiếu hấp dẫn. Hồ sơ sổ sách quản lý hội viên sơ sài. Việc xây dựng và phát triển chi hội nghề nghiệp, tổ hội nghề nghiệp chưa đáp ứng yêu cầu.

- Việc triển khai chương trình phối hợp với một số sở, ban ngành thiếu chủ động, thiếu tích cực, kết quả thấp.

- Hiệu quả giám sát, phản biện của tổ chức hội các cấp không cao.
- Ở một số nơi, vai trò tác động của tổ chức Hội đối với phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi còn mờ nhạt. Chỉ tiêu hộ sản xuất kinh doanh giỏi không đạt. Việc xét, công nhận hộ gia đình sản xuất kinh doanh giỏi ở nhiều cơ sở còn sơ sài, nặng hình thức.

- Năng lực của tổ chức hội trong việc tư vấn, hướng dẫn nông dân tham gia phát triển kinh tế tập thể, hợp tác liên kết sản xuất, quảng bá, giới thiệu, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu còn hạn chế. Kết quả vận động, hướng dẫn nông dân thành lập tổ hợp tác, hợp tác xã còn thấp.

III. Nguyên nhân của hạn chế, yếu kém

- Trình độ năng lực đội ngũ cán bộ hội chưa đồng đều, một số cán bộ thiếu kiến thức kinh tế, xã hội, năng lực tổ chức hoạt động phong trào hạn chế, thụ động trong công việc; thiếu tâm huyết, thiếu tự tin. Một số cấp uỷ, chính quyền cơ sở quan tâm chưa đúng mức đối với tổ chức hội và phong trào nông dân.

- Một bộ phận nông dân chậm tiếp cận thông tin và ý thức chấp hành thực hiện các quy định pháp luật còn hạn chế. Nhận thức của hội viên nông dân về chuyển đổi sản xuất kinh doanh còn nhiều bất cập, tư tưởng trông chờ, ỷ lại còn tồn tại trong một bộ phận nông dân.

- Nguồn nhân lực lao động nông thôn giảm, độ tuổi lao động nông nghiệp cao, biến động việc làm của hội viên, nông dân khá lớn. Cùng với quá trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế, phát triển kinh tế thị trường có nhiều vấn đề mới đặt ra, tác động sâu sắc đến tư tưởng, nếp sinh hoạt của hội viên, nông dân trong khi quá trình đổi mới của tổ chức Hội chưa theo kịp.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC HỘI VÀ PHONG TRÀO NÔNG DÂN NĂM 2020

I. Phương hướng

Tập trung củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở hội, chất lượng hội viên; mở rộng hoạt động tư vấn, hỗ trợ nông dân; tích cực, hiệu quả, rõ việc trong tham gia xây dựng nông thôn mới; tăng tốc thực hiện nghị quyết đại hội HND các cấp, thiết thực chào mừng kỷ niệm 90 năm, ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam.

II. Chỉ tiêu (có bảng chỉ tiêu kèm theo)

III. Nhiệm vụ, giải pháp

1. Xây dựng tổ chức Hội và giai cấp nông dân

1.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng

- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai cụ thể hóa thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VII và Hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2018 – 2023.

- Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng, 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 90 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam và các ngày lễ trọng đại của đất nước; tuyên truyền phong trào thi đua chào mừng đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Vận động hội viên nông dân tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, thúc đẩy ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất; xây dựng ý thức liên kết, hợp tác sản xuất, kinh doanh; chuyển đổi cơ cấu kinh tế, nhất là cơ cấu cây trồng, vật nuôi, mùa vụ hướng tới nâng cao giá trị sản xuất; sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ nông sản an toàn; sản xuất gắn bảo vệ môi trường; tích cực xây dựng nông thôn mới; thực hiện tốt các đề án sản xuất do cấp thẩm quyền ban hành.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật cho cán bộ, hội viên, nông dân.

- Triển khai có hiệu quả Đề án của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nắm bắt tư tưởng, kiến nghị, đề xuất của hội viên nông dân trong giai đoạn hiện nay”. Quan tâm tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao trong hội viên, nông dân.

2. Công tác xây dựng tổ chức hội

Tập trung nhiệm vụ củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở hội, chất lượng hội viên. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về xây dựng Hội. (1) Nghị quyết về đẩy mạnh xây dựng chi hội nông dân nghề nghiệp, tổ hội nông dân nghề nghiệp; (2) Nghị quyết về tăng cường công tác phát triển hội viên, quản lý và nâng cao chất lượng hội viên Hội Nông dân Việt Nam; (3) Nghị quyết về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Hội Nông dân Việt Nam. Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/HNDTW ngày 19/7/2010 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa V) về “Tiếp tục xây dựng tổ chức Hội Nông dân các cấp vững mạnh”. Kiểm điểm giữa nhiệm kỳ BCH, BTV hội nông dân các cấp thực hiện nghị quyết đại hội hội nông dân nhiệm kỳ 2018-2023.

Khảo sát, đánh giá thực trạng sinh hoạt, hoạt động chi hội; việc xây dựng quỹ hội; công tác phát triển hội viên; sử dụng sổ sách của chi hội. Từ đó đề ra các giải pháp phù hợp nhằm tăng cường công tác quản lý hội viên, phát triển hội viên. Định kỳ, Hội Nông dân cấp huyện cung cấp tài liệu phục vụ sinh hoạt chi hội; cơ sở hội định hướng nội dung sinh hoạt chi hội. Đẩy mạnh việc xây dựng, phát triển chi hội nghề nghiệp, tổ hội nghề nghiệp nhằm nâng cao chất lượng tổ chức hội,

đáp ứng yêu cầu chuyển đổi cơ cấu kinh tế nông nghiệp, nông thôn, tính đa dạng, phong phú ngành nghề nông thôn.

1.3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

Thực hiện nghiêm quy định của Ban Chấp hành Trung ương Hội về công tác kiểm tra, giám sát. Đảm bảo tính chặt chẽ, nề nếp của công tác kiểm tra, giám sát. Quan tâm kiểm tra thực hiện Điều lệ Hội, nề nếp sinh hoạt chi hội, các phong trào ở cơ sở, công tác hành chính Hội, hoạt động dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ nông dân.

2. Vận động nông dân phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và giảm nghèo bền vững.

2.1. Đẩy mạnh phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phát động hội viên đăng ký đạt danh hiệu hộ sản xuất kinh doanh giỏi ngay từ đầu năm. Chú trọng các hoạt động cụ thể, thiết thực, tạo thêm môi trường thuận lợi để hội viên phấn đấu đạt hộ sản xuất kinh doanh giỏi như dạy nghề, tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật; tham quan học tập mô hình sản xuất kinh doanh giỏi, hoạt động tư vấn dịch vụ hỗ trợ nông dân...Xác định rõ chỉ tiêu, biện pháp giúp hộ hội viên thoát nghèo. Tiến hành xét công nhận, tổ chức hội nghị biểu dương hộ sản xuất kinh doanh giỏi cấp cơ sở, cấp huyện và cấp tỉnh gắn tổng kết 5 năm phong trào “ Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu, giảm nghèo bền vững” cấp tỉnh và cấp huyện. Tổ chức lễ tuyên dương nông dân Nghệ An xuất sắc năm 2020.

2.2. Xây dựng và phát triển các mô hình kinh tế có hiệu quả và vận động, hướng dẫn, hỗ trợ nông dân tham gia phát triển các hình thức kinh tế tập thể trong nông nghiệp, nông thôn

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của hội viên, nông dân về vai trò của kinh tế tập thể, sự cần thiết của liên kết hợp tác trong nông nghiệp hiện nay. Tăng cường các hoạt động tư vấn, hướng dẫn thành lập tổ hợp tác sản xuất, kinh doanh; nâng cao hiệu quả hoạt động các tổ hợp tác do Hội chủ trì hướng dẫn thành lập. Thực hiện có hiệu quả Đề án Hội Nông dân tham gia phát triển tổ hợp tác giai đoạn 2019- 2023 của Ban Thường vụ HND tỉnh.

2.3. Vận động nông dân tích cực thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

Tiếp tục phát huy thành tích đạt được trong xây dựng nông thôn mới của tổ chức Hội trong thời gian qua. Phát động sâu rộng phong trào xây dựng vườn chuẩn nông thôn mới. Mỗi cơ sở hội chỉ đạo triển khai xây dựng một vườn chuẩn nông thôn mới; đảm nhận một công trình “ Hàng cây nông dân ơn Bác”. Triển khai

Đề án “ Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nông dân sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ nông sản, thực phẩm an toàn” giai đoạn 2019- 2023.

2.4. Mở rộng các hình thức tư vấn, dịch vụ hỗ trợ nông dân

Đẩy mạnh hoạt động phối hợp cho nông dân vay phân bón, vật tư nông nghiệp khác, đảm bảo chất lượng, giá cả. Chú trọng hoạt động tư vấn, hướng dẫn xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm; hỗ trợ giới thiệu, quảng bá, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. Tích cực vận động các cá nhân, tổ chức ủng hộ xây dựng, phát triển Quỹ hỗ trợ nông dân; khuyến khích phong trào nông dân góp vốn tương trợ, giúp đỡ nhau phát triển sản xuất, giảm nghèo. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác dạy nghề, chuyển giao tiến bộ KHKT cho nông dân, đảm bảo hiệu quả, sát định hướng phát triển của từng địa phương. Khuyến khích các cấp hội năng động, sáng tạo triển khai các hình thức tư vấn, dịch vụ hỗ trợ nông dân.

3. Xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh

Nâng cao hiệu quả tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chủ động nắm bắt thông tin tình hình tư tưởng hội viên, nông dân; phối hợp tổ chức tốt các cuộc đối thoại giữa cấp uỷ, chính quyền các cấp với nhân dân. Thực hiện hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định 217 của Bộ Chính trị. Tăng cường công tác bồi dưỡng, giới thiệu hội viên để Đảng xem xét, kết nạp.

4. Thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng và an ninh.

- Phối hợp với các ngành lực lượng vũ trang tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, nông dân về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất, toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc, giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo an ninh quốc gia và trật tự an toàn xã hội. Động viên gia đình hội viên, nông dân thực hiện tốt Luật nghĩa vụ và chính sách “hậu phương quân đội”. Tham gia các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn”, phụng dưỡng Bà Mẹ Việt Nam anh hùng, xây dựng nhà tình nghĩa,...

- Phối hợp với BCH Bộ đội Biên phòng Tỉnh phát động phong trào nông dân tham gia tự quản đường biên, mốc biên giới, chống xâm canh di cư trái phép. Thường xuyên vận động nông dân đề cao cảnh giác, không nghe luận điệu tuyên truyền xuyên tạc của kẻ xấu gây chia rẽ đoàn kết dân tộc, tôn giáo. Gắn thực hiện pháp lệnh, quy chế dân chủ cơ sở với thực hiện Quyết định 81/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tham gia giải quyết khiếu nại tố cáo của nông dân.

IV. Một số hoạt động tập trung

- Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 61 - KL/TW, ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư về Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam

trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010-2020” và Quyết định số 673/QĐ-TTg ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Hội Nông dân Việt Nam trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội nông thôn giai đoạn 2011- 2020” (Quý I).

- Tổng kết Chỉ thị số 59-CT/TW ngày 15/12/2000 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn (Quý II).

- Hội nghị biểu dương chi hội trưởng xuất sắc cấp tỉnh, cấp huyện (Quý II)

- Phối hợp với Sở Văn hoá - Thể thao tổ chức Giải bóng chuyền nông dân toàn tỉnh, năm 2020 (Quý III).

- Tổ chức hội nghị sản xuất kinh doanh giỏi, biểu dương “ Nông dân Nghệ An xuất sắc năm 2020” (Quý IV).

- Mít tinh kỷ niệm 90 năm, ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 – 14/10/2020); trưng bày, giới thiệu sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu tỉnh Nghệ An năm 2020 (gắn hoạt động mít tinh).

- Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 29- NQ/HNNDTW, ngày 04/7/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa VI) về nâng cao chất lượng Phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016- 2020.

- Tổng kết 10 năm thực hiện Đề án “Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của Quỹ hỗ trợ nông dân” giai đoạn 2011- 2020.

Nơi nhận:

- Văn phòng TW Hội;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy viên BCH Tỉnh hội;
- Các ban HND tỉnh
- Các huyện, thành, thị hội;
- Lưu VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quang Tùng

